
Územní studie krajiny obce s rozšířenou působností Blansko

3.12.2021

zkušenosti s využitím

5. WORKSHOP POŘIZOVATELŮ A PROJEKTANTŮ K ÚZEMNÍ STUDII KRAJINY 

Ing. arch. Zita Řehůřková



Základní údaje o ÚSK ORP Blansko

 Zpracovatel: AQUATIS a.s., Botanická 834/56, 602 00 Brno, IČO 46347526

 Zadavatel:  město Blansko, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko

 Pořizovatel: Městský úřad Blansko, odbor stavební úřad, oddělení územního

plánování a regionálního rozvoje

 Počet obcí: 43

Počet katastrálních území: 59

Rozloha: 35 141 ha

Počet obyvatel k 30.06.2021: 57 045

 Webové stránky:  https://www.blansko.cz/mestsky-urad/odbor-stavebni-

urad/uzemni-studie-krajiny-orp-blansko#obsah

https://www.blansko.cz/mestsky-urad/odbor-stavebni-urad/uzemni-studie-krajiny-orp-blansko#obsah


Průběh pořizování ÚSK ORP Blansko

 Zahájení prací: říjen 2017

Předání konečného návrhu: 26.03.2019

Vložení do evidence územně plánovací činnosti:  10.04.2019

 ÚSK byla zpracována v rozsahu správního území ORP Blansko na základě zadání, 

které bylo zpracováno v souladu s Metodickým pokynem k vypracování zadání ÚSK, v 

únoru 2016

 Zpracování dokumentace ÚSK bylo rozděleno do tří etap. I. etapa – doplňující 

průzkumy a rozbory, II. etapa – návrh ke konzultaci s představiteli samospráv obcí 

ORP Blansko, III. etapa – konečný návrh 

 V průběhu zpracování byla ÚSK konzultována s příslušnými dotčenými orgány a s 

představiteli samospráv všech obcí ORP Blansko formou společného semináře a 

dotazníkového šetření



Využití ÚSK ORP Blansko v praxi pořizovatele

Dokument je poměrně rozsáhlý ...

V pořizovatelské praxi  je využívána pouze III. část (konečný návrh)  kapitola 5.3

„Návrh rámcových podmínek a doporučení pro opatření v území“ a informace z

hlavního výkresu

 V zadání územních plánů a jejich změn a ve Zprávě o uplatňování územního plánu 

s pokyny pro zpracování návrhu změny, ve kterých je vložena nová kapitola pod 

názvem „Požadavky vyplývající z ÚSK ORP Blansko“. 

V této kapitole jsou podle hlavního výkresu uvedeny zjištěné jevy v konkrétní obci a 

popsány požadavky na případné řešení v územních plánech nebo jejich změnách

 Při posuzování záměrů v závazném stanovisku orgánu územního plánování 

 V poslední aktualizaci ÚAP 2020, ve které byly zařazeny nové jevy, které byly 

doporučeny územní studií krajiny k doplnění 



Manuál pro uživatele ÚSK– příklad využití

 Projektanti ÚSK na požádání Pořizovatele zpracovali tzv. „manuál pro uživatele“ pro 

vyhledávání rámcových podmínek a doporučení k opatřením pro jednotlivé obce 

zejména pro potřeby územního plánování. ÚSK nebyla zpracována pro jednotlivé 

obce.

 Grafická část

 1. Vyhledání konkrétní obce

 2. Zobrazení příslušného listu v hlavním výkresu

 3. Vyhledání jevů nacházejících se v k.ú. obce v legendě hlavního výkresu

 Textová část

 1. Zjištění rámcových podmínek a doporučení

 2. Bližší informace k rámcovým podmínkám a doporučením



Manuál pro uživatele ÚSK– příklad využití

 Vyhledání konkrétní obce



Manuál pro uživatele ÚSK– příklad využití

 Zobrazení příslušného listu v hlavním výkresu (např. město Adamov)

Celé katastrální území
Výřez



Manuál pro uživatele ÚSK– příklad využití

 Vyhledání jevů nacházejících se v k.ú. obce v legendě hlavního výkresu

Celá legenda

Výřez legendy



Manuál pro uživatele ÚSK– příklad využití

 Uvedení zjištěných jevů v příslušné kapitole zadání, případně Zprávy o uplatňování 

ÚP a doplnění případných požadavků na řešení:

 Příklad: Zpráva o uplatňování ÚP Adamov s pokyny pro zpracování návrhů změn-

kapitola 5.2:



Manuál pro uživatele ÚSK– příklad využití

 Zjištění rámcových podmínek a doporučení Zjištění rámcových podmínek a doporučení

 Bližší informace k rámcovým podmínkám a doporučením



Využití ÚSK v praxi vybraných dotčených orgánů

 Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí – z hlediska ochrany přírody:

Do ÚSK příslušný referent odboru pouze nahlédne pouze dle potřeb, považuje jej za 

obecný dokument, pro svou práci využívá vlastní oborové dokumenty, které jsou 

podrobnější a zaměřeny na konkrétní problematiku

 Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj, Pobočka Blansko:

ÚSK pro svou práci nevyužívá, ví o jeho existenci, významně však oceňuje spíše 

územně analytické podklady 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR regionální pracoviště Jižní Morava, 

oddělení Správa CHKO Moravský kras:

ÚSK pro svou práci nevyužívá, ví o jeho existenci, pro svou práci využívá 

dokumentaci "Preventivní hodnocení krajinného rázu v CHKO Moravský kras", která 

je podrobnější a lépe vyhovuje potřebám dotčeného orgánu



Závěr - shrnutí

 Pro potřeby územního plánování je vhodnější  návrh rámcových podmínek a 

doporučení pro patření v území uvádět zvlášť pro každou obec, nejen pro celé 

území ORP, vyhledávání jevů pro konkrétní obec dle hlavního výkresu je 

„detektivní“ práce

 Dotčené orgány v ORP Blansko využívají ÚSK minimálně, nebo vůbec

 Možnosti využití ÚSK dalšími subjekty (např. obce, hospodařící subjekty, sdružení, 

spolky apod.) nebyly zjišťovány



Děkuji za pozornost

 Ing. arch. Zita Řehůřková

referentka oddělení územního plánování a regionálního rozvoje odboru Stavební 

úřad, Městský úřad Blansko

email: rehurkova@blansko.cz

tel.: 516 775 712

 Spolupráce Mgr. Tomáš Kvíčala

referent GIS oddělení územního plánování a regionálního rozvoje odboru Stavební 

úřad, Městský úřad Blansko

email: kvicala@blansko.cz

tel.: 516 775 714

mailto:rehurkova@blansko.cz
mailto:kvicala@blansko.cz

